
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUINTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022

Edição 2361
08 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 2361ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº  362/2022

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Súmula: Dispõe sobre outorga de permissão de uso de bem 
publico a que se refere, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
com respaldo no artigo 138, § 3º da Lei Orgânica do Município e 
considerando o contido no Protocolo nº 5160/2022;

DECRETA

Art. 1º.Fica outorgada a permissão de uso, a título precário e gra-
tuito, de espaço localizado ao redor do Lago Municipal, à empre-
sa Willian José Pereira - LTDA, microempreendedor individual, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 13524562000126, com endereço 
a Rua Décio Vergani, nº. 356, Jardim Paraíso – Uvaranas Ponta 
Grossa Paraná, para  dispor bicicletas para aluguel.

Art. 2º. As condições da permissão, prazo de vigência, direitos, 
obrigações das partes serão definidas em Termo de Permissão 
de Uso. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração,  12  de julho de 2022. 

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 365/2022
 
O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal e considerando o protocolado sob n° 
4712/2022;

DECRETA

 
Art. 1º. Fica revogada a Licença Especial, concedida a Professora 
Margarete Lubachevski Pocznek, através do Decreto nº 323, de 
13/06/2022, a partir do dia 21 de junho de 2022.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 21/06/2022.

   
Secretaria Municipal de Administração, 14 de julho de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS



3 QUINTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 2361ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 366/2022
     

“Concede Gratificação de função por deslocamento de longa 
distância ao servidor que menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o artigo 36 da 
Lei Municipal nº 1.920, de 14/10/2011 e conforme o protocolado 
sob nº 5643/2022;

DECRETA

Art. 1º. Fica concedida Gratificação de função por deslocamento 
de longa distância a Professora adiante nominada, tendo em vista 
que a mesma desloca-se da área urbana para a área rural do 
Município/de área rural para outra, conforme percentual, data e 
justificativa que segue:

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 11/07/2022. 

Secretaria Municipal de Administração, 14 de julho de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 367/2022

“Concede Férias aos servidores que menciona”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 inciso IX da 
Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

Art. 1º. Ficam concedidas férias aos servidores abaixo relacio-
nados:

Professor Escola Porcentagem A partir de
Fabiana Dias E.M. do Campo D’ Areia Rosa Ogg 25% 11/07/2022

Servidor Cargo Lotação Período de gozo Período
aquisitivo

Alessandra Cristina
Ribeiro Olesczuk

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 30/06/2022 a 09/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Aline Maria Nahm Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 10/07/2022 a 19/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Amauri Ortiz
Mosquer

Agente Operacional
Masc.

Secretaria de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias iniciais)

2021/2022

Ana Cristina G. dos
Santos Antonio

Professora Secretaria de Educação 11/07/2022 a 25/07/2022 2021/2022

Ana Emanuela
Gruscoski Batistel

Assistente Social Secretaria de Assistência
Social

29/08/2022 a 27/09/2022 2020/2021

Ana Emanuela
Gruscoski Batistel

Assistente Social Secretaria de Assistência
Social

28/09/2022 a 07/10/2022
(10 dias iniciais)

2021/2022

Ana Iaczuk Giotti Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 25/07/2022 a 03/08/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Ana Regina
Zenzelhuk Dias

Servente de Obras Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Anderson João
Onofre

Psicólogo Secretaria de Educação 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias finais)

2020/2021

André Ricardo
Borges de Oliveira

Agente Operacional
Masc.

Secretaria de Transportes e
Infraestrutura

12/07/2022 a 10/08/2022 2021/2022

Angela Bahri
Kozan

Professora Secretaria de Educação 11/07/2022 a 17/07/2022 2022/2023

Angela Paula O.
Gumiero

Médico - Clínico
Geral

Secretaria de Saúde 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias finais)

2019/2020

Angelita Guimarães
Ferreira dos Santos

Técnico em
Enfermagem

Secretaria de Saúde 18/07/2022 a 16/08/2022 2020/2021

Celia Kuczmij
Grabove

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 12/09/2022 a 24/09/2022
(13 dias finais)

2021/2022

Claudete
Terezinha Simon

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 25/07/2022 a 06/08/2022
(13 dias finais)

2021/2022

Deocelia
Michalichen

Professora Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022 2021/2022

Dometeia Hellman
Deniszewicz

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022 2021/2022

Eder Gilson Poli Agente de Máquinas
e Veículos

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 19/07/2022
(09 dias finais)

2020/2021

Edina Pankevicz Agente Comunitário
de Saúde

Secretaria de Saúde 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias inciais)

2021/2022

Eduardo Moises
Klosowski

Assessor do Depto
de Planejamento I

Secretaria de Planejamento
e Obras

02/08/2022 a 31/08/2022 2021/2022

Eliane Chudoba
Ribas

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Eliane Serzoski
dos Santos K.

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Elizandra Maria
Pedroso

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 01/08/2022 a 10/08/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Elizeu Sandeski Operador de
Máquinas

Secretaria de Transportes e
Infraestrutura

04/07/2022 a 09/07/2022
(suspensas)

2022/2023

Francieli Diniz
Lava de Souza

Técnico em Raio X Secretaria de Saúde 11/07/2022 a 30/07/2022 2021/2022

Helena S.
Chudoba

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Januario Lenkiu Agente de Máquinas
e Veículos

Secretaria de Saúde 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias finais)

2020/2021

Januario Lenkiu Agente de Máquinas
e Veículos

Secretaria de Saúde 26/07/2022 a 24/08/2022 2021/2022

Joana Preslak
Barboza

Professora Secretaria de Educação 18/07/2022 a 01/08/2022 2021/2022

Jonathan Valentin
Urbanski

Zelador Secretaria de Saúde 18/07/2022 a 16/08/2022 2021/2022

Jorge Lucas
Pereira da Costa

Agente
Administrativo

Junta Militar 04/07/2022 a 02/08/2022 2021/2022

Josiane de Oliveira Agente Comunitário
de Saúde

Secretaria de Saúde 27/06/2022 a 26/07/2022 2021/2022

Juliano Lis Operador de
Máquinas

Secretaria de Transportes e
Infraestrutura

11/07/2022 a 09/08/2022
(canceladas)

2020/2021

Laisa Mara
Bozatzki

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 23/07/2022
(13 dias finais)

2021/2022

Leandro Barbosa
da Silva

Agente de
Segurança Mun.

Departamento de Segurança
Pública

01/08/2022 a 30/08/2022 2021/2022

Leidiani Marcela
Charnei G.

Professora (1º e 2º
cargos)

Secretaria de Educação 12/07/2022 a 24/07/2022 2021/2022

Leonir Luis
Meyering

Professor Secretaria de Educação 01/07/2022 a 08/07/2022
(08 dias finais)

2021/2022

Lidiane Kozak Assessora
Legislativa I

Secretaria de Administração 11/07/2022 a 22/07/2022 2021/2022

Lucas Gonçalves Auxiliar de Serviços
Gerais Masc.

Secretaria de Educação 08/07/2022 a 22/07/2022
(15 dias finais)

2021/2022

Luceia Ayres do
Prado

Professora Secretaria de Educação 11/07/2022 a 25/07/2022 2021/2022

Luci Mara Inacio
Ferreira

Agente Comunitário
de Saúde

Secretaria de Saúde 18/07/2022 a 06/08/2022
(20 dias finais)

2021/2022

Lucia Podgurski
Doroch

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 06/07/2022 a 15/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Lucimara Owsiany Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 20/07/2022 a 29/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Manoela Reis
Pompeo

Agente Comunitário
de Saúde

Secretaria de Saúde 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias intermediários)

2021/2022

Marcelo Paizani Auxiliar de
Mecânico

Secretaria de Transportes e
Infraestrutura

09/08/2022 a 07/09/2022 2021/2022

Marcia Malko Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 15/08/2022 a 27/08/2022
(13 dias finais)

2021/2022

Marcia Pechefist
Groch

Agente Comunitário
de Saúde

Secretaria de Saúde 18/07/2022 a 01/08/2022
(15 dias finais)

2020/2021

Marcia Viechiato H. Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022



4 QUINTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 2361ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 14 de julho de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS

PORTARIA Nº 183/2022
     

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 91, 
§1º da Lei Municipal Nº 1.975/2012, alterada pela Lei Municipal nº 
2.352/2018, considerando requerimento acompanhado de atesta-
do médico e conforme o protocolado sob nº 5666/2022;

RESOLVE

Art. 1º.  Autorizar a servidora Ivete dos Santos Mamus, ocu-
pante do cargo provimento efetivo de Técnica de Enfermagem, 
a ausentar-se do seu local de trabalho, durante uma hora diária, 
que poderá ser parcelada em dois períodos de meia hora, para a 
finalidade de amamentar seu filho (a), até a idade máxima de 12 
(doze) meses.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 14 de julho de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa ELO TEXTIL LTDA, convocada a assinar a Ata 
de Registro de Preços nº 357/2022 para a presente licitação, 
que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição de ma-
teriais de consumo para diversas secretarias municipais”, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
080/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 357/2022, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 14 de julho de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E 
ALIMENTOS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de 

Marcio Benito Pinto Agente
Administrativo

Secretaria de Ind. Comércio
e Des. Econômico

25/07/2022 a 08/08/2022 2021/2022

Maria Alice Belo Professora Secretaria de Educação 11/07/2022 a 17/07/2022 2021/2022

Maria Fernanda
Luck Mesquita

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Maria Ines
Szeschtuk

Agente Comunitário
de Saúde

Secretaria de Saúde 18/07/2022 a 01/08/2022
(15 dias finais)

2020/2021

Maria Niebekailo
Halaszyn

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 15/08/2022 a 24/08/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Maria Spak Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 20/07/2022 a 29/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Mariely Terezinha
Suchodolak

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Saúde 01/08/2022 a 30/08/2022 2021/2022

Marina Ternopilski
Zdebski

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de Saúde 04/07/2022 a 23/07/2022
(20 dias finais)

2021/2022

Marines Petel Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 10/08/2022 a 24/08/2022
(15 dias finais)

2021/2022

Marinesli Conrado
Zavirski

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Marli Clarice Alves Zeladora Secretaria de Educação 29/06/2022 a 08/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Maximilhano
Ribeiro

Agente Operacional
Masc.

Secretaria de Transportes e
Infraestrutura

11/07/2022 a 09/08/2022 2021/2022

Mayara Gonçalves Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 27/06/2022 a 09/07/2022
(13 dias finais)

2021/2022

Nadia Kruk G. Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Nadia Litvin Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias finais)

2021/2022

Nair Piasecki
Zagulski

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias finais)

2021/2022

Neide Pontarollo
Barboza

Professora Secretaria de Educação 19/07/2022 a 28/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Neusa Aparecida
Malavski

Auxiliar de Serviços
Gerais

Secretaria de Ind. Comércio
e Des. Econômico

05/07/2022 a 19/07/2022
(15 dias finais)

2021/2022

Neuza Regina
Mazur Krik

Professora 1º e 2º
cargos

Secretaria de Educação 12/07/2022 a 26/07/2022 2021/2022

Osni Labiak Professor Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Paula F. M. Becher Diretora de
Recursos Humanos

Secretaria de Administração 08/08/2022 a 22/08/2022
(15 dias iniciais)

2015/2016

Petrolina Kernitski Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 13/07/2022 a 22/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Raquel Greczyczyn Professora Secretaria de Educação 20/07/2022 a 29/07/2022 2021/2022

Rita de Cassia
Oliveti Lopes

Zeladora Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Roberta Shirley M.
de Santana

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias finais)

2021/2022

Rogerio Klosowski Auxiliar
Administrativo

Secretaria de Saúde 08/07/2022 a 22/07/2022
(15 dias finais)

2019/2020

Rosa Kurhan Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Rosana Alexandre
dos Santos

Agente Comunitário
de Saúde

Secretaria de Saúde 01/07/2022 a 30/07/2022 2021/2022

Roseli Maria
Massoqueto

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022 2021/2022

Rosilda Neves
Lemes

Agente Comunitário
de Saúde

Secretaria de Saúde 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias finais)

2021/2022

Sabrina Antunes
dos Santos

Fonoaudióloga Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias intermediários)

2021/2022

Sandra Mara Viana Agente
Administrativo

Secretaria de Cultura 11/07/2022 a 25/07/2022
02/01/2023 a 16/01/2023

2021/2022

Scheila Cristina D.
Kapuchczinski

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de Saúde 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias finais)

2019/2020

Selma Filla Szklar Professora Secretaria de Educação 11/07/2022 a 25/07/2022
(15 dias iniciais)

2021/2022

Solange Chorobura
Kotula

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 26/07/2022 a 09/08/2022
(15 dias finais)

2021/2022

Sonia Maria
Zakaluchen

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022 2021/2022

Sue Lhen Moleta Professora Secretaria de Educação 18/07/2022 a 08/08/2022 2021/2022

Suelen Carla
Dalpiaz

Psicóloga - CAPS Secretaria de Saúde 18/07/2022 a 31/07/2022
(14 dias finais)

2019/2020

Teomilia Mamus
Zdebski

Técnica em
Enfermagem

Secretaria de Saúde 13/07/2022 a 11/08/2022 2019/2020

Terezinha
Aparecida Seniuk

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de Saúde 01/08/2022 a 30/08/2022 2020/2021

Terezinha Mazur Professora Secretaria de Educação 01/07/2022 a 15/07/2022 2021/2022

Terezinha Pasko
Massuqueto

Auxiliar de Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de Educação 11/07/2022 a 20/07/2022
(10 dias finais)

2021/2022

Vera Lucia Kordiak
da Rosa

Auxiliar de Serviços
Gerais - PSF

Secretaria de Saúde 11/07/2022 a 15/07/2022
(05 dias intermediários)

2021/2022

Zilma Terezinha
Antunes Turczinski

Agente de Combate
a Endemias

Secretaria de Saúde 12/07/2022 a 10/08/2022 2021/2022



5 QUINTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 2361ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Preços nº 358/2022 para a presente licitação, que tem por objeto 
o “Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo 
para diversas secretarias municipais”, referente ao Processo Li-
citatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 080/2022, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 358/2022, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 14 de julho de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa FARED COMERCIAL LTDA, convocada a assinar 
a Ata de Registro de Preços nº 359/2022 para a presente licita-
ção, que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição de 
materiais de consumo para diversas secretarias municipais”, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
080/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 359/2022, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 14 de julho de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa FERRALLY COMÉRCIO DE EMBALAGENS 
LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
360/2022 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de Preços para aquisição de materiais de consumo para diversas 
secretarias municipais”, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 080/2022, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 

e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 360/2022, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 14 de julho de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa GOLD LICITAÇÃO E COBRANÇA LTDA, convo-
cada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 361/2022 para a 
presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para 
aquisição de materiais de consumo para diversas secretarias mu-
nicipais”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 080/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 362/2022, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 14 de julho de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP, convoca-
da a assinar a Ata de Registro de Preços nº 362/2022 para a 
presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para 
aquisição de materiais de consumo para diversas secretarias mu-
nicipais”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 080/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 362/2022, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 14 de julho de 2022.



6 QUINTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 2361ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI EPP, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 363/2022 para 
a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços 
para aquisição de materiais de consumo para diversas secretarias 
municipais”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 080/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 
sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da 
referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 363/2022, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 14 de julho de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

CONVOCAÇÃO
DAYANNE GOMES DOS SANTOS BATISTA 

Kelly Vilczak, no uso de suas atribuições, vem através da presente 
CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora segunda melhor 
classificada do item 18, do Pregão Eletrônico nº 169/2021, tendo 
por objeto “Registro de Preços para aquisição de tintas e materiais 
utilizados para pintura dos prédios municipais”, para que, tendo 
em vista o cancelamento da Ata de Registro de Preços celebrada 
com a empresa melhor classificada, se manifeste no prazo de 48 
(quarenta e oito) horas, a contar desta publicação, se há interesse 
em assumir a Ata conforme abaixo.

Publique-se.
Em 14 de julho de 2022.

CONVOCAÇÃO
REVEST COLLORS LTDA

Kelly Vilczak, no uso de suas atribuições, vem através da presente 
CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora terceira melhor 
classificada do item 19, do Pregão Eletrônico nº 169/2021, tendo 
por objeto “Registro de Preços para aquisição de tintas e materiais 
utilizados para pintura dos prédios municipais”, para que, tendo 
em vista o cancelamento da Ata de Registro de Preços celebrada 
com a empresa melhor classificada, se manifeste no prazo de 48 
(quarenta e oito) horas, a contar desta publicação, se há interesse 
em assumir a Ata conforme abaixo.

Publique-se.
Em 14 de julho de 2022.

CONVOCAÇÃO
DAYANNE GOMES DOS SANTOS BATISTA

Kelly Vilczak, no uso de suas atribuições, vem através da presente 
CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora terceira melhor 
classificada do item 20, do Pregão Eletrônico nº 169/2021, tendo 
por objeto “Registro de Preços para aquisição de tintas e materiais 
utilizados para pintura dos prédios municipais”, para que, tendo 
em vista o cancelamento da Ata de Registro de Preços celebrada 
com a empresa melhor classificada, se manifeste no prazo de 48 
(quarenta e oito) horas, a contar desta publicação, se há interesse 
em assumir a Ata conforme abaixo.

Publique-se.
Em 14 de julho de 2022.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 057/2022

Motivação: Artigo 24, X da Lei nº 8.666/93
Objeto: Locação do imóvel inscrito sob a matrícula n° 7.921 do 
CRI local, situado na rua Paraná, n° 60, Vila da Luz, que será 
destinado como referência e apoio para o Projeto Cultura em Mo-
vimento.
Contrato nº 231/2022
Contratada: CLAUDETE DE FÁTIMA REBELATO NEVES 
02748889983.
Valor: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais).
Data: Prudentópolis, 14 de julho de 2022.
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses.
Gestor: O Gestor do presente Contrato será a Secretária Munici-
pal de Cultura Sra. Nadir Vozivoda.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo dos ser-
vidores Sra. Sandra Mara Viana e Sr. Fernando de Melo Deme-
nech.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Item Descrição do produto/serviço Marca do

produto

Unidade

de medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

18 TINTA ACRÍLICA FOSCA TINTA

ACRÍLICA FOSCA, acetinada cores

primárias ou branca a base de água

acabamento semi brilho acondicionada

em lata com 18 litros.

QUALYT

OM

UNID 53 178,89 9.481,17

ItemDescrição do produto/serviço Marca do

produto

Unidad

e de

medid

a

Qtd. Preço

unitário

Preço total

19 TINTA ACRÍLICA STANDART

TINTA ACRÍLICA STANDART,

lavável, acabamento semi brilho,

cores variadas para parede 1º

linha, uso interno e externo. Lata

18lts.

REVEST

COLORS

UNID 230 159,00 36.570,00

ItemDescrição do produto/serviço Marca do

produto

Unidad

e de

medid

a

Qtd. Preço

unitário

Preço total

20 TINTA PARA PISO TINTA PARA

PISO, cores a serem definidas no

ato da compra (primárias e

brancas), (cor azul, amarela,

vermelho, verde, à base de resina

acrílica, 1ª linha, indicada para

pisos internos e externos e

superfície lisa ou rústica) 18 litros.

QUALYTOM UNID 131 118,25 15.490,75



7 QUINTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 2361ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 17/2022

PROTOCOLO Nº 5275/2022

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 03/2022, pelo Decreto nº 303/2022 
de 31 de maio de 2022, CONVOCA, o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no referido PSS, para comparecer no prazo máximo de 
05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste ato, até 
20/07/2022, a partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – 
Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para 
contratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar 
conhecimento dos documentos necessários

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão 
da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 03/2022.

    
Prudentópolis, 14 de julho de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 18/2022

PROTOCOLO Nº 4558/2022

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 03/2022, pelo Decreto nº 303/2022 
de 31 de maio de 2022, CONVOCA, o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no referido PSS, para comparecer no prazo máximo de 
05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste ato, até 
20/07/2022, a partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – 
Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para 
contratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar 
conhecimento dos documentos necessários.

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da 
lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 03/2022.
    

Prudentópolis, 14 de julho de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 19/2022

PROTOCOLO Nº 5191/2022

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 03/2022, pelo Decreto nº 303/2022 
de 31 de maio de 2022, CONVOCA, o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no referido PSS, para comparecer no prazo máximo de 
05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste ato, até 
20/07/2022, a partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – 
Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para 
contratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar 
conhecimento dos documentos necessários.

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da 
lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 03/2022.
   
 Prudentópolis, 14 de julho de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

CARGO: MÉDICO INTERIOR PSF

Classificação Nº Protocolo/
Inscrição Candidato

14º 3896 Thaynara Zanineli Stevanato

CARGO: MÉDICO INTERIOR PSF

Classificação Nº Protocolo/
Inscrição Candidato

15º 4009 Abel Beiger

CARGO: MÉDICO INTERIOR PSF

Classificação Nº Protocolo/
Inscrição Candidato

16º 3963 Mateus Lui Krichof



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2022-07-14T16:32:49-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




